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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit originální a kreativní obuv inspirovanou architektu-

rou a liniemi v architektuře. Nedá se ale říci, ţe bych se nechala inspirovat veškerou architek-

turou. Okouzlilo mne dílo světově uznávaného španělského architekta Santiaga Calatravy.

Vytvořila jsem dva půlpáry dámské a dva půlpáry panské obuvi. Teoretická část se zabývá

architekturou v módě, tvarem architektury a ţivotem Santiaga Calatravy a jeho dílem.

Praktická část práce vysvětluje technologii, vyrábění šablon a šití modelů a popis pouţi-

tých materiálů.

Klíčová slova: architektura, příroda, lidské tělo, móda, design, čisté linie, vzdušnost

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis was to create original and creative shoes inspired by

the shapes and lines of architecture. It cannot be said that I was inspired by the

whole architecture. I was impressed by the works of the world-renowned architect

Santiago Calatrava. The collection includes two half-pairs of women’s and men’s

shoes. The theoretical part deals with architecture in fashion, shape of architecture

and Santiago Calatrava’s life and his works. The practical part of the thesis explains

the technology, describes the models and the used materials.

Keywords: architecture, nature, human body, fashion, design, clean lines, airy
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit kolekci dámských a pánských modelů, půlpá-

rů obuvi, inspirovanou prvky a liniemi architektury. Proč právě spojení architektury a módy?

Protoţe móda a architektura mají mnoho společného. Nechala jsem se inspirovat dílem světově

uznávaného španělského architekta Santiaga Calatravy. Jeho velkolepé stavby jsou dokonale

zakomponovány do okolní krajiny. Santiagova díla jsou většinou bílé barvy, jednoduchých

linií a jsou symbolem vzdušnosti a lehkosti. Snaţila jsem se vyrobit elegantní a nositelnou

obuv, která se těmito vlastnostmi vyznačuje.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje architektuře v módě obecně a

detailně tvorbě Santiaga Calatravy. Praktická část se zabývá samotným řešením obuvi, pouţi-

tým materiálem a návaznosti na architektova díla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÓDA A ARCHITEKTURA

Od pradávna je móda spjata s architekturou. Uţ od dob starého Řecka a Říma je oděv

inspirován soudobými stavbami. Římské oděvy jsou aranţované tak, ţe připomínají ele-

gantní chrámy s krásnými sloupy. Ani surrealističtí návrháři nezapomněli na architekturu.

Dokladem toho jsou například plavky v podobě iónského sloupu z italského salónu Krizia.

Jedním z typických příkladů je i móda gotiky. Tehdejší móda věrně kopíruje práci archi-

tektů. Štíhlá silueta dámských šatů připomíná vysoké chrámy gotických katedrál. A takto

bychom mohli pokračovat dál aţ do současnosti. Móda i architektura se velmi úzce ovliv-

ňují. Návrháři ovlivnění architekturou se soustředí hlavně na volbu materiálu a dokonalé

střihové řešení. Jak architekti, tak návrháři svoje modely pečlivě promýšlejí a zpracovávají

aţ do úplné dokonalosti.

1.1 Módní tvorba v architektuře

HUSSTEIN CHALAYN

Britský návrhář, výtvarník, filmař a rodák z Kypru Hussein Chalayan si ve své tvorbě

téměř nikdy neodpustí prvky mystifikace. Chalayan je inspirován architekturou, vědou a

technikou. Je oceňován pro inovativní pouţívání materiálů, precizní střihy a moderní po-

stoj k novým technologiím. Ve svých kolekcích se snaţí o vyjádření emocí a reaguje na

současné problémy společnosti, které následně transformuje do jednotlivých modelů. Zau-

jímá k módě koncepční přístup, posouvá oblečení přes lidské hranice do sochy, architektu-

ry, nábytku, umění performance a ještě dál.

Obr. 1.
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GIANFRANCO FERRÉ

Gianfranco Ferré původní profesí architekt se prezentoval jako návrhář oděvů pro ţeny i

muţe. Jeho hlavní zálibou bylo pohodlné oblečení. Gianfranco Ferré se narodil v italském

Legnanu. V roce 1969 absolvoval architekturu a chtěl se jí věnovat. V sedmdesátých letech

dvacátého století však vstoupil do světa velké módy jako návrhář módních doplňků a šper-

ků a architekturou se pouze inspiroval. Dokonale ovládal výtvarnou módní kresbu, jako

málokdo jiný znal kaţdý detail citlivé technologie.

Obr. 2.

AZZEDINE ALAÏA

Azzedine pochází z Tuniska a v mládí chtěl studovat sochařství. Tvrdil, ţe všechnu krásu

jde vidět na lidském těle a usiloval proto o jeho zviditelnění. Vytváří modely, které těsně

obepínají postavu díky jeho vynikajícím a dokonalým střihům. Dokonalé střihy zprvu tvo-

řil tak, ţe rozebíral staré modely couturie-rů, jako byli Vionnetová a Balenciaga a poté je

následně opět sestavoval dohromady. Hodně pracuje s usní a roztaţnými materiály.

Obr. 3.

http://www.vonavka.cz/gianfranco-ferre/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

2 SANTIAGO CALATRAVA

1.2 Život a umění

Santiago Calatrava, světoznámý architekt, který je zároveň inţenýrem, sochařem i malí-

řem, se narodil roku 1951 ve španělském městě Benimametu u Valencie. Mezinárodně

respektovaný tvůrce, který má své ateliéry ve významných světoznámých metropolích. V

současné době má své kanceláře v Paříţi, Curychu a Valencii, kde pracuje na pestré škále

architektonických projektů. Aţ náhodné setkání s knihou od Le Corbusiera ho upozornilo

na to, ţe architektura nemusí být daleko od výtvarného umění. Tato Corbusierova kniha

obsahovala a popisovala jeho díla a Calatrava se proto rozhodl pro fakultu architektury.

Santiago vystudoval umění a architekturu ve Valencii (Escuela Technica Superior de

Arquitectura) a poté studoval statiku konstrukcí na ETH (Eidgenossische Technische Ho-

chschule) v Curychu. Je nositelem mnoha mezinárodních a národních cen v oboru archi-

tektury včetně Ceny Augusta Perreta 1987, udělované Mezinárodním svazem architektů, a

španělské Ceny prince Asturského v oboru umění 1999. Má čestné doktoráty z mnoha uni-

verzit. Jeho dílo, včetně skulptura kreseb, bylo prezentováno na četných mezinárodních

výstavách v Evropě, Americe a Asii.

„Krása vzniká prostřednictvím inteligence nebo intuice,“ tvrdí sám Calatrava, kte-

rému právě umění a emoce umoţňují vytvářet díla vysoce převyšující střízlivé výpočty o

působení sil a nehraje zde roli jeho vynikající znalost matematiky a inţenýrské vědy. Lidé

jsou z jeho díla zmatení a většinou reagují dvěma způsoby. Někteří ho obdivují a přezdíva-

jí Calatravu za novodobého da Vinciho, jiní mu zase nemohou přijít na jméno. Jeho díla

však v drtivé většině případů fungují, jsou přijímána jako osobité umělecké výtvory, ale

zároveň provokují a vyvolávají diskuze. Co víc si můţe architekt přát.

Podobně jako brazilský architekt Oscar Niemeyer i Calatrava pouţívá bílý beton,

aby umoţnil vyniknout tvarové podstatě díla. Hledá společnou konstruktivní podstatu

svých děl a odmítá jakékoli dodatečné okrasy a samoúčelné ornamenty. Santiagova tvorba

se vyznačuje čistou linii a tvarem.
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Obr. 4.

Calatravovo nejznámější dílo je Olympiáda v Aténách. Je to megaprojekt, který ho

katapultoval mezi světové prominenty. Vyhrál soutěţ návrhů pro olympiádu v Aténách

v roce 2004 a jeho kreativita se rozeběhla v neskutečné míře.

Obr. 5.
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Posedlost mosty

Mosty jsou pro Calatravu trvalou výzvou, kterou vţdy posunul úroveň pozemního

stavitelství. Navrhl jich více neţ čtyřicet a umístil je do sedmnácti zemí světa. Jeho mosty

jsou zvláštní v tom, ţe vyvolávají dojem lehkosti a výrazné betonové pilíře naproti tomu

materializují potřebnou mohutnost konstrukce. Jeden z nejznámějších Calatravových mos-

tů je most Filipa II. v Barceloně. K těm nejnovějším a současně nejkontroverznějším patří


[…]


pásků.

Stélka:

Napínací stélky jsou vyříznuté z celstelenu, na kterém je vkládací vloţka z latexové pěny.

Vloţka do obuvi je obalená bílým úpletem pro příjemnější došlap a zjemnění obuvi.

Podešev:

U obou pánských půlpárů jsem pouţil na podešev bílý styropor. Ze styroporového plátu

jsem vyřízla několik podešví, slepila jsem je k sobě a zbrousila do určitého tvaru. Kolem

obuvi je na podešvi nalepený rámek z bílé tříslo-činěné usně, který má podtrhnout tvar

obuvi.
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2.2 Dámské modely

První dámský model se více podobá, nebo je více shodný s pánskými modely. Vrchové

dílce tvoří nařezané pásky, které jsou provlečeny trojúhelníkovými dílci. Svršek je zhoto-

ven z bílé tříslo-činěné usně, jako u pánských modelů. Materiál dobře drţí tvar a působí

upraveně a čistě.

Druhý dámský model je také zhotovený z bílé tříslo-činěné usně. Je hmotnější. Je zjemně-

ný šněrovacím pogumovaným provázkem.
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Stélka:

Oba modely mají stélku z celstelenu. Stélka je vypolstrována měkkou plstí, pro příjemnější

pocit při došlápnutí. Nakonec je celá obalená bílým, jemným úpletem, aby obuv celkově

zjemnila.

Podešev:

Oba dámské modely jsou na vysoké dřevěné platformě. Dřevo je měkkého typu, aby se mi

s ním lépe pracovalo a lépe se brousilo do určitého tvaru. Nakonec jsou podešve přestříká-

ny na šedý odstín.
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2.3 Materiál

Výběr materiálu pro tuto kolekci obuvi byl velmi důleţitý. Potřebovala jsem pro

svoji práci materiál, který drţí tvar, netřepí se a působí čistě. Pracovala jsem na všech

čtyřech půlpárech s velmi tuhým a pevným materiálem. Z těchto důvodů jsem na svých

modelech pouţila:

-Tříslo-činěná useň- Je to useň, která je činěná tříslovinami. Je velmi tuhá a pevná. Tato

useň má jednu specifickou vlastnost a to, ţe kdyţ se namokří, tak se dobře vytvaruje a drţí

dokonale tvar.

-Textilie- Pouţitý textil je velmi neobvyklý. Vlastnostmi připomíná pevné plátno, ale je to

netkaná textilie s přídavkem plastů.

-Úplet- Pouţitý úplet má sněhově bílou barvu. Má dobré elastické vlastnosti a u této kolek-

ce má obuv zjemnit a odlehčit.

Barva materiálu je inspirována tvorbou Santiaga Calatravy. Bílá useň má připomínat suro-

vost betonu. Odstíny šedých barev jsou inspirovány z tmavých konstrukcí staveb a nočních

pohledů na budovy.
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2.4 Spolupráce s prostorovou tvorbou

Prvotní myšlenky společného návrhu bylo vytvořit obuv na téma linie v architektuře

se zaměřením na dílo Santiaga Calatravy a pro její prezentaci navrhnout mobilní výstavní

objekt. Spolupracovala jsem s Terezou Holušovou, která studuje na naší fakultě obor pro-

storová tvorba. Tento rok dokončuje bakalářské studium. Jako hlavním prvkem si vybrala

pro svoji prezentaci a její návrh módní obuv na téma “Linie v architektuře“, které se i odráţí v

celkovém vizuálním dojmu stánku. Mobilní stánek má charakter nejen výstavní, ale i prodejní.

Důleţitost se klade na vystavování a na způsob prezentování obuvi. Co se týká konstrukce

výstavního prodejního objektu, se Tereza inspiruje organickými tvary architektury, ale také

tvary vycházející z přírody odkud organická architektura náleţitě vychází. Největším výcho-

diskem se pro její návrh stánku stávají měkké tvary jako oválné či kruhovité tvary vycházející

z tvorby Santiaga Calatravy a jsou také inspirovány mojí kolekcí obuvi.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit vhodné řešení společenské obuvi inspirované

prvky a liniemi architektury v díle Santiaga Calatravi. Těţký úkol byl navrhnout obuv tak, aby

byla originální, nositelná a připomínala moje téma bakalářské práce.

Bakalářskou práci tvoří dva půlpáry dámské a dva půlpáry pánské společenské obuvi.

Chtěla jsem zachovat svůj vlastní styl navrhování, coţ je jemný, čistý a jednoduchý design.

Proto jsem si vybrala moderního architekta Santiaga Calatravu, který má pestrou škálu struktu-

rálních architektonických projektů převáţně v Evropě. Neskutečně dokonalá a nápaditá archi-

tektura si pohrává s liniemi, se světlem a stále jeho stavby zůstávají neobyčejně prosté, nená-

padně splynou do dnešního ţivota. Zprvu jsem se chtěla inspirovat samotnou přírodou, coţ se

mi zdálo často pouţívané téma. Calatrava se inspiruje přírodou, lidským pohybem a dává tomu

větší hloubku rozměru a svá díla dovede téměř k dokonalosti. Inspiraci architekturou jsem si

vybrala z důvodů kaţdodenního kontaktu. Doprovází nás na kaţdém kroku, i kdyţ si to mno-

hokrát neuvědomujeme. Mám ráda jednoduchou a čistou architekturu, coţ je Calatravův styl.

Působí na náš svět velmi příjemně a designově nás posouvá dál a přesně toho jsem se snaţila

dosáhnout v mé bakalářské práci.

Tvorba obuvi inspirované architekturou a ponoření do světa architektury 20. a 21. sto-

letí bylo nesmírně zajímavé a přitom poučné. Zároveň bylo náročné skloubit a promýšlet nad

všemi aspekty dané práce. Jsem velice ráda za tuto zkušenost, která mě v mé práci opět něčím

novým obohatila.
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