Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Nela Beranovská
Studijní program B 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design – Design obuvi
Forma studia prezenční akad.rok 2010/2011
Název práce Design kolekce dámské a pánské společenské obuvi, inspirovaný linií v architektuře se zaměřením na dílo Santiaga Calatravy
Oponent práce akad.mal. Marie Borošová

V bakalářské práci studentky Nely Beranovské kladně oceňuji výběr inspiračního zdroje. Studentka zpracovala teoretickou část bakalářské práce 1. Móda a architektura, část 2., kde popisuje život a tvorbu Santiago Calatrava. Jistě studentku inspirovaly při práci na designu obuvi. Obě části jsou pro výtvarníka velmi podnětné. Zasloužily by si ještě širší a hlubší vhled a především osobní názor autorky.

Velmi neobratná je formulace cíle práce. Nedostatečné propojení inspiračního zdroje, teoretické části a vlastního designu je zřetelné v celé práci.

V textu praktické části se vyskytuje řada stylistických neobratností a neodborných výrazů.

Chybí kresebná informace o zpracování zdroje, alespoň ve formě skic.

Co se týče kresebných návrhů, mám výtku k jejich sdělné kvalitě. Nelze je považovat za návrhy, jsou to skici, které jen naznačují kompoziční řešení. Zaráží mne, že v popisu tvorby svých modelů studentka řeší jen svršek a ne celkovou siluetu a tvar obuvi. Přitom na skici dámského modelu silueta řešena je, a celkem zajímavě.

Studentka se inspirovala, jak píše „čistou linií“ architektury. Pracuje s rytmem linií, lineárním kontrastem a plochou.

Lineární kontrast rytmizovaných tmavých pruhů na bílém podkladu tvoří pánské modely a křivky s ohýbanou plochou dámské modely obuvi. Tmavá platforma dámských půlpárů tvoří kontrast, od kterého se plochy a linie odrážejí.

Chybí zřetelnější kompoziční propojení pánských a dámských modelů.

Pánský model 1 a 2.

Pánské modely působí elegantně díky kontrastu plochy jednoduchého střihu a rytmu pásek..

U prvního modelu je zajímavé členění svršku pásky, obzvláště v pohledu shora. Dynamický rytmus tmavých pásek kontrastující s bílou plochou má jistou eleganci.

Samotná kompozice obou pářů není dokonale vyvážená. Kopyto se zvednutou špicí vyžaduje zatížení v zadní části, především v řešení tvaru podešve, podpatku. U druhého modelu z profilu působí zadní část obuvi velmi křehce proti hmotě přední části. Členění paty je zbytečné, autorka mohla nechat doznít monumentalitu bílé plochy.

Dámská obuv 1 a 2

První model je zajímavější. Škoda, že v realizaci studentka nedodržela siluetu platformy podle skice, kde tvar působí mnohem dynamičtěji.

U druhého modelu se jeví velká plocha jako předimenzovaná, zbytečně komplikovaná, chybí kresebné hledání tvaru, především v asymetrickém řešení.

Tříslučinná useň vyžaduje velmi kvalitní řemeslné zpracování, autorka mohla doplnit další specifika práce s materiálem.

Velmi nevhodná a nesmyslná je formulace, cituji : str. 25 „Okraje usně jsou pouze probarvené bílým pigmentem, jelikož řez byl nažloutlý a shazoval upravenost a čistotu obuvi.“

str. 26 „ Oba svršky u prvního i druhého modelu pojí společná myšlenka, materiál a převrácení pásků.“

str. 28 „Dřevo je měkkého typu, aby se s ním lépe pracovalo a lépe se brousilo do určitého tvaru.

str. 31 „ Těžký úkol byl navrhnout obuv tak, aby byla originální, nositelná a připomínala moje téma bakalářské práce.“

Autorce pokládám několik doplňujících otázek:

- Neuvažovala o jiném řešení spodku pánské obuvi (tvar, barva)?
- Odůvodněte tvar pánského kopyta.
- Proč druhý model pánské obuvi nemá žádný uzávěr?
- Proč plochy dámských modelů přesahují do platformy a proč zrovna touto formou

Přínosem bakalářské práce je výběr inspiračního zdroje, způsob jeho kreativního využití. Dále použití tříslučinných usní a netkaného textilu, materiálů pro tento typ obuvi netradiční. Pozitivně hodnotím i spolupráci s ateliérem Prostorové tvorby.

Návrh klasifikaceC.....

V(e)Uh.Hradišti..... dne27.5.2011.....

akad. mal. Marie Borošová

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: